Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 126-127.

N. 4434.

E Regio Monte, 23.IX.1556.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

Ioannem Seclucianum, verbi ministrum, eiusque negotium commendat.

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 127.

Regi Poloniae, XXIII Septembris.

Pro Ioanne Secluciano. Mutatis mutandis Martino Sborowski et Ioanni Luthomirski.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Prefecturus ad S. Regiam Vestram Maiestatem honestus hic et fidelis verbi divini minister meus Ioannes Seclutianus, subditus S. Regiae Vestrae Maiestatis, petiit se S. Regiae Vestrae Maiestati commendari. Eum tametsi ingenio suo et diligentia, quam in propagandis sacris literis sedulo impedit, antea S. Regiae Vestrae Maiestati commendatum esse sciam, praetermittere tamen non potui, quin meas illi ad S. Regiam Vestram Maiestatem literas darem. Maiorem autem in modum peto, dignetur S. Regia Vestra Maiestas ipsum eiusque negotium, quod exponet, vel meis adducta precibus sua clementia prosequi, ut se intercessione hac mea, quam sibi plurimum profore sperat, adiutum gloriari possit. Factura S. Regia Vestra Maiestas rem mihi gratissimam ac paratissimis obsequiis meis demerendam. Quam reliquum est, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Regiomonti.

A. M[untzer]

N. 4435.

E Regio Monte, 24.IX.1556.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Gedanensis et Elbingensis religionis causa oppressis et vexatis.

Ostpr. Fol. vol. 55, ff. 128-129.

Regi Poloniae.

Mutatis mutandis scriptum est Stanislao Miskowski, Martino Sborowski et Lucae Comiti et^z Gorkaw in causa religionis Gedanensium et Elbingensium, 24 Septembris.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Etsi memini me hactenus aliquoties de gravaminibus, quae Gedanenses et Elbingenses religionis causa perferunt, ad S. Regiam Vestram Maiestatem scripsisse, pro fide tamen mea denuo id mihi reiterandum iam videbatur, praecipue cum intelligam eos ipsos S. Regiae Vestrae Maiestatis subditos hoc nomine intestinis flagrare exacerbationibus. Queruntur enim plerique mandata intollerabilia instinctu quorundam contra ipsos edi, maioremque in modum conscientias illorum coarctari ac premi. Quae res cum tempore hoc turbulentissimo non in postremis habenda videatur, pro ea fide, quam S. Regiae Vestrae Maiestati debo, submonendam esse illam duxi, ut ne permitteret eas civitates in unius aut alterius gratiam ita prae-gravari negotiumve religionis, rebus sic iam stantibus, tantopere urgeri. Consideret S. Regia Vestra Maiestas, quantum momenti in iis urbibus situm sit, quantumque periculi pacatis etiam temporibus ex eiusmodi animorum exulceratione metuendum veniat. Probe novit S. Regia Vestra Maiestas, quam animi hominum ad libertatem aspirent, ut per [f. 129] quamcumque occasionem iugum cervicibus excutere nihil magis cordi habeant. Quod etsi de illis ipsis S. Regiae Vestrae Maiestatis subditis minime suspicandum sit, tamen non negligendum quoque videtur, praeci-

pue cum in eiusmodi populosis urbibus, exterarum nationum hominibus refertis, varia sint ingenia, quorum instinctu multa subornari possunt.

Quam ob rem fideliter consuluo, ut S. Regia Vestra Maiestas eas urbes non in extrema curarum suarum parte habeat, nihil quoad religionis negotium sive in hoc conventu vel alias gravius in eas statui patiatur, sed ita temperet omnia, ut ne quid inde gravaminis ei emergat. Factura S. Regia Vestra Maiestas rem pernecessariam, subditosque suos, alioqui ad omne fidelitatis obsequium promptos, ad oboedientiae debitum hac ratione ardentiores multo redditura videtur. In quo demerendo nihil studii quoque mei desiderabitur. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

z) *sic in ms.*

N. 4436.

E Regio Monte, 28.IX.1556.

Albertus dux in Prussia

*Ioannii Junosza, succamerario Wyszogrodensi,
nuntiat se commissarios suos deputasse ad componendas dissensiones inter
eum et tutores impuberum Ioannis Goliński liberorum intercedentes et
postulat, ut, cum ab eisdem commissariis vocatus fuerit, coram eis com-
parere velit.*

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1571.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 129-130.

N. 4437.

E Regio Monte, 3.X.1556.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
pro benevolentia Petro Paulo Vergerio exhibita gratias agit ipsumque iterum
commendat; studia eius in se comprobata vicissim demereri promittit.
(Schedula: pro opera in negotiis Livonicis praestita gratias agit; litteras
ducis Megapolensis mittit).*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 130-133.

Duci in Olika, III Octobris.

Commendat Vergerium et gratias agit pro oblata benevolentia.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis perchare.

Literae Illustritatis Vestrae, per nobilem et egregium Andream Tricesium¹⁾ ad nos missae, non potuerunt nobis non esse incundissimae. Nuntiabant enim, quod Illustritas Vestra Reverendissimum virum, Dominum Vergerium, Episcopum olim Iustinopolitanum, non tantum propter illius doctrinam et praestantiam, verum etiam nostris adducta precibus amore suo complexa esset. Quo argumento ut Illustritas Vestra non obscura pietatis sua testimonia, in ipsa iam pridem conspicua, edere videtur, ita rem nobis

adeo gratam praestitit, ut quam gratissimam. Faxit Deus, ut quae inter Illustritatem Vestram et egregium hunc atque pietate insignem virum, licet a facie ei adhuc [f. 131] ignotum, coepta amicitia nunc illius praestantia stabiatur ac in perpetuum duratura confirmetur. Eum autem ipsum Vergerium, etsi ita iam Illustritati Vestrae commendatum esse intelligimus, ut commendatione porro aliqua indigere non videatur, pro singulari tamen amore in illum nostro facere non potuimus, quin vel mentione saltem illius Illustritatem Vestram ultro in ipsum propensam magis magisque ad amandum eum incitaremus. Quo autem chariorem illum habuerit, eo plus amore dignum esse cognoscet.

Ceterum ex eodem Tricesio praedicto intelleximus, quo in nos Illustritas Vestra affectu feratur ac quantopere sua nobis studia comprobata cupiat. Quae omnia ex Illustritatis Vestrae fraternali in nos amoris abundantia, quam hactenus multis argumentis contestata est, proficisci facile colligere possumus. Quia vero in demerendis illis inferiores nos esse arbitramur, conabimur, ut ne tamen in redamanda atque colenda Illustritate Vestra alius ita facile nobis palmam praeripiatur. Pro ea enim, quae nobis cum Illustritate Vestra fraternitatis intercedit amicitia, nihil tamen ex omni parte beatum, nihil in nominis celebritate adeo eximium seu existimationis amplitudine, fortunarum denique omnium successibus excellens Illustritati Vestrae obvenire potest, quod nos ei ex animo non faveamus, multoque his uberiora Illustritati Vestrae accrescere peroptemus.

Ad extremum illud sibi Illustritas Vestra de nobis policeatur, quemque officiorum genere honeste Illustritati Vestrae gratificare poterimus, nullam nos in eo nobis occasionem elabi passuros esse. Quo autem crebrius Illustritas Vestra qualicumque opera nostra usa fuerit, eo nobis factura gratius. Atque haec Illustritati Vestrae rescribenda esse duximus. [f. 132] Cui nos Reverendissimumque fratrem nostrum²⁾ iterum atque iterum amice ac fraterne commendamus. Ipsam vero Illustritatem Vestram diu salvam et incolumnum esse percupimus. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

Cedula

Gratias agit pro opera in Livonicis negotiis impensa. Item non opus esse scribit excusatione, petitque, ut quod confore adhuc sperat, iuvet. Item mittit literas a Duce Megapolensi³⁾ scriptas.

Alteras etiam Illustritatis Vestrae literas accepimus, cum consiliario et internuntio nostro Assuero Brandt etc. ad nos missas. Ex quibus necnon relatu eiusdem internuntii nostri intelleximus, quam Illustritati Vestrae curae fuerit negotium Livonicum, atque hanc rebus illis ab ea diligentiam impensam esse, quam de Illustritate Vestra semper nobis polliciti sumus. Quod vero ex sententia pleraque ita, ut cupivit Illustritas Vestra, non cesserint, id tempori potius imputandum esse arbitramur, quam ut de Illustritate Vestra malevolis, ut ipsa scribit, calumniandi locus apud nos faciendus, vel de ipsa aliiquid suspicandum esse videatur, siquidem de ipsa aliud nihil, quam quod ab amico et fratre sincero et candido, nobis persuademus. Neque Illustritas Vestra etiam visa est nobis aliter agere. Itaque tanta innocentiae ad nos contestatione opus non fuisset, culpa namque vacare optimum est solatum. Exoptamus autem, ut quod Illustritas Vestra cum dignitate confectum adhuc iri sperat, Deo providente et auxiliante rectissime succedat, utque ante omnia id salva et illaesa S. Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, existimatione fiat. [f. 133] Eius enim non

minor nobis ratio habenda videtur, ac si res de salute nostra ageretur. Integra enim Regiae Maiestatis dignitate, facilis ad alia modus se offeret.

Atque haec brevibus Illustratati Vestrae rescribenda esse putavimus. Cuius prorationi quam possumus maiorem in modum afflictas res Reverendissimi fratris nostri committimus, daturi operam, ut quicquid in eius Reverendissimam Illustratatem, satis indigne nunc oppressam, laboris, studii seu diligentiae contulerit, in amicum Principem contulisse aliquando intelligat.

Ad extremum latere Illustratatem Vestram nolumus accepisse nos ab Illustri Domino Megapoliae Duce literas hisce inclusas, quas Illustratati Vestrae mittimus. Ad eas si quid respondere volet^{a)}, poterit illud ad nos preferendum curare. Datae ut in literis.

A. M[untzer]

a) *in ms. volat*

1) *Andreas Trzecieski iunior († 1584)*

2) *Gulielmus archiep. Rigensis.*

3) *Ioannes Albertus.*

N. 4438.

E Regio Monte, 8.X.1556.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Gradowski, tenutario Dyrwianensi,
nuntiat se accepisse literas regias, quibus de iniuria factori eius a civibus
Memelensibus illata queritur; cum tamen et altera pars audienda sit, se
senatui Memelensi scripsisse, ut «huius rei certitudinem» sibi perscribe-
ret.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 133.

N. 4439.

S.l., 10.X.1556.

Albertus dux in Prussia

Lucae a Górką, palatino Brestensi,
negotium Matthiae Wołyniec, civis Posnaniensis, cuius unicus filius [Seba-
stianus] in Regio Monte (ubi in Academia istic existente bonis litteris
ediscendis operam dabat) interfectus est, iudicio competenti se commi-
sisse nuntiat, datus operam, «ut id in eo negotio statuatur, quod iusti-
tia et aequitas dictabit»).

(Latine)

Cfr. El. XL, NN. 1563, 1591, 1688.

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 134.

N. 4440.

E Regio Monte, 12.X.1556.

Albertus dux in Prussia

*Stanislao Ostrorög et, mutatis mutandis, Martino Zborowski, Ioanni Tomicki,
Iacobo Ostrorög, Ioanni Krotowski
duos falcones dono mittit.*

(*Latine*)

Cfr. El. XL, N. 1570.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 136-137.

N. 4441.

E Regio Monte, 13.X.1556.

Albertus dux in Prussia

*regi Galliae [Henrico III] et, mutatis mutandis, regi et reginae Angliae [Phi-
lippo et Mariae]
octo falcones dono mittit.*

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 134-135.

N. 4442.

E Regio Monte, [13.X.], 1556.

Albertus dux in Prussia

*Galliae comestabili [Annae Montmorency] et, mutatis mutandis, Gulielmo
Pageto
quattuor falcones dono mittit.*

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 135-136.

N. 4443.

E Regio Monte, 14.X.1556.

Albertus dux in Prussia

*Lucae, Andreeae et Stanislao a Górk
duos falcones dono mittit.*

(*Latine*)

Cfr. El. XL, N. 1569.

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 137.

N. 4444.

E Regio Monte, 19.X.1556.

Albertus dux in Prussia

universis

litterae testimoniales pro Simone Loytz, cive Gedanensi, quibus testimonium perhibetur, cur idem Loytz in termino sibi dicto coram tribunali regio Vilnae personaliter comparere non potuerit (in causa, quae ipsi cum castellano Gedanensi, Ioanne Kostka, intercedit).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 138-139.

N. 4445.

E Regio Monte, 22.X.1556.

Albertus dux in Prussia

universis

testatur se viginti millium florenorum summam, sibi a rege prius promissam, nunc per aulicum regium, Christophorum Konarski, accepisse.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 140.

N. 4446.

E Regio Monte, 24.X.1556.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

gratias agit, quod responsum legatis Danicis datum secum communicaverit, ea, quae ad bellum gerendum necessaria sunt, parari iusserit et se certiorum facere voluerit, quid de rebus Livonicis ad imperatorem scripserit; rogat, ut Achatium Czema, partes archiepiscopi acturum, non in Livoniā, sed Vilnam vel Caunam, seu in eum locum mittat, qui utriusque parti idoneus videbitur.

Cfr. El. XXXI, N. 676.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 143-144.

Regi Poloniae, XXIIII Octobris.

Gratias agit, quod res Reverendissimi Archiepiscopi Rigensis¹⁾ afflictas clementer sibi curae habeat. Item quod responsum Danicis legatis datum communicarit. Item quod Palatinum Marienburgensem²⁾ Domini Archiepiscopi partes in tractatibus agere velit.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Etsi multis hactenus argumentis curam S. Regiae Vestrae Maiestatis in rebus Livonicis procurandis perspexi, tamen magis magisque confirmari id ipsum video. Quod enim ea, quae ad illam de tractatibus legatorum Daniae Regis³⁾ scripsi, non modo comprobare^{a)}, verum etiam quid et eidem Serenissimo Regi et legatis ipsius responderit, mihi communicare dignata est,

inde summam S. Regiae Vestrae Maiestatis in me clementiam colligo. Utinam ea mearum rationum esset conditio, ut condigne id demererri possem. Ceterum quod S. Regia Vestra Maiestas, ubi Livonienses pacem amplexi non fuerint, in omnem eventum ea, quae ad bellum necessaria sunt, parari iusserit, ac quomodo se res Livonienses habeant, ad S. Imperatoriam Maiestatem⁴⁾ perscribere constituerit, in eo laudanda est S. Regiae Vestrae Maiestatis singularis prudentia, magno et sapiente Rege dignissima.

Denique quod pro eo, quo in Reverendissimum Dominum Archiepiscopum Rigensem fertur amore, in tractatibus partes eius se clementer acturam atque ei muneri, sine meo etiam rogatu, Magnificum Dominum Palatinum Marienburgensem praefecturam pollicetur, dummodo a me prius certior fiat, utrum [f. 144] eum in Livonię vel Vilnam mittere debeat, pro eo, sicut aliis omnibus, maximas S. Regiae Vestrae Maiestati gratias ago. Videtur autem mihi Dominum Palatinum non in Livonię mittendum, siquidem istuc commode tractatus haberi posse non existimo, sed praestare arbitror, ut S. Regia Vestra Maiestas eum vel Vilnam vel Caunam, sive in eum locum mittat, qui et a S. Regia Vestra Maiestate et a Livoniensibus transactionibus idoneus visus seu designatus fuerit.

Postremo si Regia Vestra Maiestas omnino volet eum ipsum Dominum Palatinum hoc munere fungi (in quo Reverendissimo Domino Archiepiscopo rem apprime gratam factura est), in tempore ei indicandum id esse puto, ut se eo rectius accingere itineri et rationes suas ad hoc disponere possit. In quo S. Regia Vestra Maiestas, quid et sibi et Reverendissimo Domino Archiepiscopo expedire iudicaverit, prudentius me providebit. Atque haec S. Regiae Vestrae Maiestati respondenda esse duxi. Quae et bene et feliciter valeat. Datae Regiomonti ut supra.

A. M[untzer]

a) *in ms. eam probare*

3) *Christianus III.*

1) *Gulielmus marchio Brandenburgensis.*

4) *Carolus V.*

2) *Achatius Czema.*

N. 4447.

E Regio Monte, 24.X.1556.

Albertus dux in Prussia

R.P. vicecancellario [Ioanni Przerembski]

pro prompta eius in se voluntate gratias agit et rogat, ut negotium, de quo ad regem per Christophorum Konarski, aulicum regium, litteras dedit, ita promoveat, quo petitionis suae compos efficiatur.

(Latine)

Cfr. El. XL, NN. 1565, 1568.

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 141.

N. 4448.

E Regio Monte, 24.X.1556.

Albertus dux in Prussia

R.P. cancellario [Ioanni Ocieski]

pro benevolo in se et in fratrem suum, archiepiscopum Rigensem, animo,

*quem ex litteris, per Christophorum Konarski sibi missis, clare perspexisse
se scribit, gratias agit.*

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1564.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 141-142.

N. 4449.

E Regio Monte, 24.X.1556.

Albertus dux in Prussia

*Stanislao Tęczyński, palatino Cracoviensi,
adolescentem illum, ab eo sibi, cum Varsaviae esset, commendatum, quem
secum in Prussiam deduxit, «ut bonis artibus ac literarum studiis ope-
ram navaret», tam «flagitosum vitae genus sectari», ut «praeter tur-
turpes lusus et dishonestas conversationes nihil pensi habeat», nuntiat
et rogit, ut eum domum revocandum curet.*